Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no art. 6º, inciso IV, da Lei Municipal nº 7.746,
de 20 de dezembro de 2024, e, considerando o teor do processo administrativo nº 80466/2025-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 13.182.921,69 (treze
milhões, cento e oitenta e dois mil, novecentos e vinte e um reais e sessenta e nove centavos),
destinado  a  suplementar  as  dotações  abaixo  descritas,  pertencentes  ao  orçamento  municipal
vigente, referente ao saldo apurado no exercício anterior, para suprir despesas de custeio, capital
e folha de pagamento dos professores:

[...]

Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no Art. 6º, inciso IV, §2º, da Lei Municipal nº
7.746,  de  20  de  dezembro  de  2024,  e,  considerando  o  teor  do  processo  administrativo  nº
48805/2025-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 174.757,09 (cento e
setenta e quatro mil setecentos e cinquenta e sete reais e nove centavos), destinado a suplementar
as dotações abaixo descritas, pertencentes ao orçamento municipal vigente, referente ao superávit
financeiro apurado no exercício anterior, pela Secretaria Municipal de Assistência Social, nas
respectivas fontes de recursos, conforme segue:

[...]

Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00/727
Fonte: 20183 – Destinação:2.710.3210
Valor: R$ 23.608,93

RUA ALBERTO WERNER, 100 – VILA OPERÁRIA - ITAJAÍ/SC – CEP 88.304.053

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no art. 1º, no valor de R$ 174.757,09 (cento e
setenta e quatro mil setecentos e cinquenta e sete reais e nove centavos), será coberto com recurso
proveniente do superávit financeiro do exercício anterior.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 11 de março de 2025. 

ROBISON JOSÉ COELHO
Prefeito Municipal

[...]

Orgânica do Município de Itajaí, bem como no Art. 6º, inciso IV, §2º, da Lei Municipal nº 7.746, de 20 de
dezembro de 2024, e, considerando o teor do processo administrativo nº 73419/2025-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 117.432,55 (cento e dezessete mil
quatrocentos e trinta e dois reais e cinquenta e cinco centavos), destinado a suplementar a dotação abaixo
descrita,  pertencente  ao  orçamento  municipal  vigente,  referente  ao  superávit  financeiro  apurado  no
exercício anterior, pela Secretaria Municipal de Promoção da Cidadania, na respectiva fonte de recurso,

[...]

Funcional-programática: 8.243.6
Ação: 2.91 – Apoio Administrativo ao Conselho Tutelar  
Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00/724
Fonte: 20182 – Destinação:2.710.3210
Valor: R$ 117.432,55

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no art. 1º, no valor de R$ 117.432,55 (cento e dezessete mil
quatrocentos e trinta e dois reais e cinquenta e cinco centavos), será coberto com recurso proveniente do
superávit financeiro do exercício anterior.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 11 de março de 2025. 

ROBISON JOSÉ COELHO

[...]

Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no Art. 6º, inciso IV, §2º, da Lei Municipal nº
7.746,  de  20  de  dezembro  de  2024,  e,  considerando  o  teor  do  processo  administrativo  nº
79727/2025-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 17.635.000,00 (dezessete
milhões  seiscentos  e  trinta  e  cinco  mil  reais),  destinado  a  suplementar  as  dotações  abaixo
descritas, pertencentes ao orçamento municipal vigente, referente ao saldo apurado no exercício
anterior como superávit, na fonte de recurso: 

Órgão: 29000 – Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e Infraestrutura - SEMASA